
Zarządzenie nr 41/2025 
Wójta Gminy Będzino  

z dnia 8 kwietnia 2025 r. 

  w sprawie norm przydziału środków ochrony indywidualnej odzieży roboczej 
i obuwia roboczego oraz ekwiwalentu za pranie odzieży roboczej dla pracowników 

 Na podstawie art. 31, art. 33 ust.1 i ust.3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym  ( Dz. U. z 2024 r., poz.1465, 1572, 1907,1940) oraz  art. 2376 - 2379 ustawy z dnia 25 czerwca 
1974 r. Kodeks Pracy (Dz. U. z 2025 r. poz. 277) w związku z Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki 
Socjalnej z dnia 26 września 1997r. w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy 
(Dz. U. z 2003 r. Nr 169, poz.1650 ze zm.), w uzgodnieniu z przedstawicielami pracowników zarządzam, 
co następuje: 

§ 1
1. Wprowadza się instrukcję przydziału środków ochrony indywidualnej, odzieży i obuwia roboczego.
2. Instrukcja określa zasady przydziału i gospodarowania środkami ochrony indywidualnej, odzieżą i

obuwiem roboczym.

§ 2
1. Środki ochrony indywidualnej, zwane dalej „środkami ochrony”, odzież robocza, zwana dalej

„odzieżą” i obuwie robocze, zwane dalej „obuwiem” przydzielane są pracownikowi do stałego
użytkowania bezpłatnie w chwili rozpoczęcia przez niego pracy zgodnie z tabelą norm przydziału
środków ochrony indywidualnej, odzieży i obuwia roboczego dla pracowników Urzędu Gminy
Będzino, stanowiącą załącznik nr 1 do niniejszego zarządzenia, zwanej dalej „tabelą przydziału”.

2. Przydzielone środki ochrony indywidualnej powinny spełniać wymagania dotyczące oceny
zgodności określone w odrębnych przepisach, a odzież i obuwie robocze powinny spełniać
wymagania określone w Polskich Normach.

3. Środki ochrony, odzież i obuwie dostosowane są do stanowiska pracy i występujących zagrożeń na
stanowisku pracy.

4. Pracodawca szkoli pracowników w zakresie zasad posługiwania się środkami ochrony.

§ 3
1. Środki ochrony, odzież oraz obuwie muszą być użytkowane przez pracownika zgodnie

z przeznaczeniem.
2. Środki ochrony są używane do czasu utraty ich cech ochronnych zgodnie z zaleceniami producenta,

a odzież i obuwie zgodnie z tabelą przydziału lub do czasu utraty ich cech użytkowania w stopniu
uniemożliwiającym dokonanie naprawy.

§ 4
1. Środki ochrony przysługują pracownikom zatrudnionym na stanowiskach pracy, na których

występują czynniki niebezpieczne i szkodliwe dla zdrowia.
2. Odzież i obuwie przydziela się pracownikom wykonującym pracę, przy której odzież i obuwie

własne pracownika mogą ulec zniszczeniu lub znacznemu zabrudzeniu, a także ze względów
wymagań technologicznych, sanitarnych lub bezpieczeństwa i higieny pracy.

3. Rodzaje przysługujących środków ochrony, odzieży i obuwia, minimalne okresy ich użytkowania
oraz wykaz stanowisk, na których powinny być stosowane określa tabela przydziału.

4. Dla pracowników zatrudnionych w niepełnym wymiarze czasu pracy, czasookresy ustala się
proporcjonalnie do czasu zatrudnienia.

5. Środki ochrony związane z użytkowaniem maszyn i urządzeń mogą stanowić dodatkowy element
wyposażenia sprzętu lub też mogą być w zakresie wyposażenia pracownika.

§ 5
1. Gospodarkę środkami ochrony, odzieżą i obuwiem prowadzi inspektor ds. kadr i płac w

porozumieniu ze specjalistą ds. BHP.
2. Naprawę, pranie i odkażanie środków ochrony i odzieży zapewnia pracodawca.

Wójt Gminy Będzino
woj. zachodniopomorskie



3. Pracodawca może wypłacić ekwiwalent za zakup obuwia i odzieży roboczej, jeśli pracownik wyrazi
chęć samodzielnego ich zakupu.

4. Ekwiwalent wymieniony w ust. 3 wypłaca się raz w roku.
5. Przydział dla poszczególnych stanowisk wyposażenia w odzież ochronną i roboczą oraz obuwie

robocze, okres używalności oraz wysokość ekwiwalentu określa tabela przydziału stanowiąca
załącznik nr 1 do niniejszego zarządzenia.

6. Bez względu na sposób zakupu, pracownik zostaje zobowiązany do użytkowania środków ochrony,
odzieży i obuwia tylko i wyłącznie do celów wykonywania pracy na rzecz Urzędu Gminy Będzino.

7. Wydawane bądź zakupione przez pracowników środki ochrony, odzież i obuwie robocze podlegają
ewidencji w „Kartotece ewidencyjnej przydziału środków ochrony indywidualnej oraz odzieży i
obuwia roboczego”. Ewidencja prowadzona jest w formie elektronicznej i/lub papierowej przez
specjalistę ds. BHP w porozumieniu z inspektorem ds. kadr i płac.

§ 6
1. W szczególnych przypadkach uzasadnionych warunkami pracy, oraz przyczynami niezależnymi od

pracownika, powodujących wcześniejsze zniszczenie lub zużycie środków ochrony, odzieży lub
obuwia niż przewidziane w tabeli przydziału, pracownik występuje z wnioskiem o wydanie nowych 
środków ochrony lub nowej odzieży i obuwia.

2. W przypadku nie uwzględnienia przyczyn zniszczenia środków ochrony, odzieży lub obuwia (wina
pracownika, celowe zniszczenie, stosowanie niezgodnie z przeznaczeniem – w tym nie do
wykonywania pracy na rzecz Urzędu Gminy Będzino) środki ochrony, odzież i obuwie kupowane są
na koszt pracownika.

§ 7
1. Okresy użytkowania środków ochrony, odzieży i obuwia liczy się od dnia faktycznego wydania lub

od daty wypłaty ekwiwalentu.
2. W razie rozwiązania stosunku pracy na wniosek pracownika lub rozwiązania umowy o pracę bez

wypowiedzenia z winy pracownika lub wygaśnięcia umowy o pracę, zwraca on procentową kwotę
wartości środków ochrony, odzieży i obuwia, lub procentową kwotę ekwiwalentu za pozostały czas
przewidywanego okresu użytkowania. W przypadku przejścia na inne stanowisko, na którym nie
przysługują środki ochrony, odzież ani obuwie, wydane przedmioty przechodzą na własność
pracownika, a wypłacony ekwiwalent nie podlega zwrotowi.

3. Środki ochrony, odzież lub obuwie przechodzą na własność pracownika bez obowiązku zwrotu
wartości przydziału a kwota wypłaconego ekwiwalentu, o którym mowa w tabeli przydziału
niniejszego Zarządzenia nie podlega zwrotowi w razie:
a. upływu 50% okresu używalności tych przedmiotów zgodnie z ustalonym czasookresem,
b. przejścia pracownika na emeryturę lub rentę,
c. śmierci pracownika.

§ 8
1. Ustala się tabelę przysługiwania i wypłacania ekwiwalentu za pranie odzieży roboczej, stanowiącą

załącznik nr 2 do niniejszego zarządzenia.
2. Wysokość ekwiwalentu uzależniona jest od charakteru wykonywanej pracy i ustalona jest w

oparciu o koszty faktycznie poniesione przez pracownika (robocizna, środki czystości, koszt prądu,
wody i ścieków).

3. Wypłata ekwiwalentu za pranie przydzielonego wyposażenia odbywa się raz w miesiącu.
4. Jeżeli pracownik niezależnie od przyczyny pracował mniej niż pół miesiąca ekwiwalent za pranie

odzieży nie przysługuje.

§ 9
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 8 kwietnia 2025 r. 

Wójt 
Sylwia Halama



 
 

 

                                                                                                    Załącznik nr 1 
       do zarządzenia nr 41/2025 

                                                                                                    Wójta Gminy Będzino  
                                                                                                                  z dnia 8 kwietnia 2025 r. 

      
Tabela norm przydziału środków ochrony indywidualnej oraz odzieży roboczej i obuwia roboczego 

Stanowisko  
pracy 

Zakres wyposażenia Okres używalności  
w miesiącach 

Ekwiwalent w zł 
 

Sprzątaczka Fartuch roboczy 12 80 
Kurtka ciepłochronna 36 150 
Buty 12 120 
Okulary ochronne Do zużycia 20 

(zakupuje pracodawca) 
Rękawice ochronne 
 

Do zużycia 
 

20 
(zakupuje pracodawca) 

 
Konserwator 
 
 
 
 
 
 

Ubranie robocze 12 150 

Kurtka ciepłochronna 36 150 
Buty 12 120 
Buty gumowe 36 170 
Okulary ochronne Do zużycia 20 

(zakupuje pracodawca) 
Rękawice ochronne 
 

Do zużycia 
 

20 
(zakupuje pracodawca) 

Kamizelka odblaskowa Do zużycia 
 

20 
(zakupuje pracodawca) 

Kierowca autobusu szkolnego 
 
 

Ubranie robocze 12 150 
Kurtka ciepłochronna 36 150 
Buty 12 120 
Rękawice ochronne 
 

Do zużycia 
 

20 
(zakupuje pracodawca) 

Kamizelka odblaskowa Do zużycia 
 

20 
(zakupuje pracodawca) 

Opiekun dzieci dowożonych 
do szkół 

Kurtka ciepłochronna 36 150 
Buty 12 120 
Kamizelka odblaskowa Do zużycia 

 
20 

(zakupuje pracodawca) 
 
ds. ochrony środowiska, 
ds. planowania przestrzennego, 
ds. budownictwa i infrastruktury 
technicznej, 
ds. gospodarki komunalnej i 
lokalowej, 
ds. geodezji i gospodarki gruntami, 
ds. umów i zamówień publicznych, 
ds. inwestycji gminnych, 
ds. inwestycji i remontów, 
ds. inwestycji, 
ds. obronnych, obrony cywilnej i 
zarzadzania kryzysowego, 
ds. gospodarki odpadami, 
ds. podatków i opłat lokalnych. 
 

Kurtka 
przeciwdeszczowa 

36 150 

Kurtka ciepłochronna 36 150 
Buty 24 120 
Buty gumowe 36 170 
Rękawice ocieplane 
robocze 

Do zużycia 30 
(zakupuje pracodawca) 

Rękawice ochronne 
 

Do zużycia 
 

20 
(zakupuje pracodawca) 

Kask ochronny  
zgodny z normą EN 397 

Do zużycia 
 

30 
(zakupuje pracodawca) 

Kamizelka odblaskowa Do zużycia 
 

20 
(zakupuje pracodawca) 

ds. archiwum Fartuch roboczy 24 80 
Rękawice robocze 
bawełniane 

Do zużycia 5 
(zakupuje pracodawca) 

Półmaska ochronna Do zużycia 15  
(zakupuje pracodawca) 



 
 

 

                                                                                                    Załącznik nr 2 
       do zarządzenia nr 41/2025 

                                                                                                    Wójta Gminy Będzino  
                                                                                                                    z dnia 8 kwietnia 2025 r.

                                                   
Tabela przysługiwania i wypłacania ekwiwalentu za pranie odzieży roboczej 

(Ekwiwalent pieniężny stanowi iloczyn oszacowanego kosztu jednego prania i liczby prań w okresie jednego miesiąca.)  

Stanowisko  
pracy 

Ekwiwalent za pranie  
za okres 1 miesiąca w zł 

Sprzątaczka, konserwator, kierowca autobusu 
szkolnego, opiekun dzieci dowożonych do szkół 
 

40,00 

ds. ochrony środowiska, 
ds. planowania przestrzennego, 
ds. budownictwa i infrastruktury technicznej, 
ds. gospodarki komunalnej i lokalowej, 
ds. geodezji i gospodarki gruntami, 
ds. umów i zamówień publicznych, 
ds. inwestycji gminnych, 
ds. inwestycji i remontów, 
ds. inwestycji, 
ds. obronnych, obrony cywilnej i zarzadzania 
kryzysowego, 
ds. gospodarki odpadami, 
ds. podatków i opłat lokalnych, 
ds. archiwum 

20,00 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Szacunkowy koszt jednego prania 

Parametry Zużycie i cena Wartość 

1 2 3 

1. Proszek do 
prania 

100 g (średnia cena proszku do prania 15 zł/kg) 1,50 zł 

2. Zużycie 
wody + ścieki 

45 l, tj. 0,045 m3 (przyjęta cena za 1 m3 wody wynosi 5,11 zł 

 i 1 m3 ścieków – 6,52 zł) 

0,52 zł (0,23 zł 
woda + 0,29 zł 
ścieki) 

3. Zużycie 
energii* 

1 kWh (przyjęta cena za 1 kWh energii – 1,15 zł) 1,15 zł 

4. Amortyzacja ● roczna – 250 zł (średnia cena pralki 1250 zł : 5 lat użytkowania), 

● miesięczna – 20,84 zł (250 zł : 12 miesięcy), 

● średnia liczba prań w miesiącu – 10 

2,84 zł 

5. Nakład 
pracy 

30 minut – czas przeznaczony na wykonanie wszystkich czynności 
związanych z praniem; koszt 0,5 godziny pracy obliczony ze stawki 
minimalnej za pracę i średniej liczby godzin pracy w miesiącu (4666 zł 
: 168 godz. x 0,5 godziny = 13,89 zł) 

13,89 zł 

Razem   19,90 zł ≈ 20 zł 

 

*według danych z 2025 roku średnia cena prądu wynosi 1,15 zł/kWh dla wybranej taryfy G11. Na 
cenę prądu składa się cena energii elektrycznej i opłata za usługi dystrybucyjne. 

 


